
 

RESOLUÇÃO Nº 020
 

  
 
O PRESIDENTE DO CISPAR

inciso V do caput da Cláusula Quinquagésima Quinta do Contrato de Consórcio Público do Cispar,
 

 
  

Art. 1º A resolução n.º16 de 09 de outubro de 2013 passa a vigorar com a seguinte 
alteração:  
 
      Art. 1º .....................................................................................................................
 
VI – para o emprego público de 
a graduação em Engenharia Civil e registro junto a Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia: 
Realizar avaliação pela análise e verificação de laudos técnicos contratados pela
empresa, que servem de orientação de negociações em desapropriações no âmbito
administrativo. Participar na elaboração dos processos de avaliação para
encaminhamento de desapropriações judiciais. Atuar como perito assistente da empresa
nos processos judiciais. Avaliar o processo de auditoria em todas suas etapas, desde
estudos para concepção de projetos até o efetivo gerenciamento da obra e verifica a
correta aplicação de dispositivos legais e normas internas pertinentes. Avaliar
procedimentos adotados nos Es
empreendimentos quanto à fiscalização, cumprimento de obrigações contratuais e
verificação de aspectos legais do licenciamento ambiental, legalização de áreas utilizadas
e outros. Avaliar a consistência entre o processo de Medição e Faturamento e os serviços
efetivamente executados. Verificar procedimentos para recebimento de obras concluídas
e a sua entrega à área de operações. Participar de Comissões de Sindicância e Inquéritos
Administrativos. Realizar planejamento e controle de processos operacionais. Elaborar
estudos e programas voltados ao acompanhamento e a otimização de melhorias técnicas
e operacionais. Elaborar especificações e padrões técnicos aplicáveis às ações de
desenvolvimento operacional. Elaborar estudos e programas voltados ao planejamento de
investimentos para implantação e ampliação de sistemas. Participar na avaliação e
desenvolvimento de novas tecnologias para controle e gestão de processos operacionais.
Participar de pesquisas, experimentos em campo e da sistematização de dadosoperacionais e 
experimentais em pesquisas. Realizar estudos e elaboração de projetos de
engenharia voltados à implantação, ampliação ou reformulação de unidades operacionais
relativas aos sistemas de saneamen
controle e acompanhamento de desembolsos e ordens de serviço; receber e certificar
conclusão de obras através de respectivos laudos. Emitir pareceres técnicos e estudos de
viabilidade para novos projetos. 
conforme especificações técnicas, padrões e etapas definidas no projeto e de prazos

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ

Rua Sofia Tachini, nº237 - Jardim Bela Vista 

Jussara – Paraná – Cep 87.230

CNPJ: 04.823.494/0001-65 – Telefone: (44) 3262

 

 
RESOLUÇÃO Nº 020, DE 11 DE MAIO DE 2022. 

 
Altera a Resolução n.º 16 de 09 de outubro de 2013 
Revoga a Resolução n.º 016 de 11 de maio
que dispõe sobre as atribuições de 
no âmbito do CISPAR. 

PRESIDENTE DO CISPAR, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
inciso V do caput da Cláusula Quinquagésima Quinta do Contrato de Consórcio Público do Cispar,

RESOLVE: 

Art. 1º A resolução n.º16 de 09 de outubro de 2013 passa a vigorar com a seguinte 

Art. 1º .....................................................................................................................

para o emprego público de ENGENHEIRO CIVIL, cujo requisito de ingresso é
a graduação em Engenharia Civil e registro junto a Conselho Regional de Engenharia e

Realizar avaliação pela análise e verificação de laudos técnicos contratados pela
presa, que servem de orientação de negociações em desapropriações no âmbito

administrativo. Participar na elaboração dos processos de avaliação para
encaminhamento de desapropriações judiciais. Atuar como perito assistente da empresa

s. Avaliar o processo de auditoria em todas suas etapas, desde
estudos para concepção de projetos até o efetivo gerenciamento da obra e verifica a
correta aplicação de dispositivos legais e normas internas pertinentes. Avaliar
procedimentos adotados nos Estudos de Viabilidade Técnica e a eficácia de gestão dos
empreendimentos quanto à fiscalização, cumprimento de obrigações contratuais e
verificação de aspectos legais do licenciamento ambiental, legalização de áreas utilizadas

ia entre o processo de Medição e Faturamento e os serviços
efetivamente executados. Verificar procedimentos para recebimento de obras concluídas
e a sua entrega à área de operações. Participar de Comissões de Sindicância e Inquéritos

zar planejamento e controle de processos operacionais. Elaborar
estudos e programas voltados ao acompanhamento e a otimização de melhorias técnicas
e operacionais. Elaborar especificações e padrões técnicos aplicáveis às ações de

l. Elaborar estudos e programas voltados ao planejamento de
investimentos para implantação e ampliação de sistemas. Participar na avaliação e
desenvolvimento de novas tecnologias para controle e gestão de processos operacionais.

perimentos em campo e da sistematização de dadosoperacionais e 
experimentais em pesquisas. Realizar estudos e elaboração de projetos de
engenharia voltados à implantação, ampliação ou reformulação de unidades operacionais
relativas aos sistemas de saneamento; fiscalizar as obras por acompanhamento direto,
controle e acompanhamento de desembolsos e ordens de serviço; receber e certificar
conclusão de obras através de respectivos laudos. Emitir pareceres técnicos e estudos de
viabilidade para novos projetos. Fiscalizar a execução de obras civis em sistemas,
conforme especificações técnicas, padrões e etapas definidas no projeto e de prazos

INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ 

Jardim Bela Vista  

Cep 87.230-000 

Telefone: (44) 3262-5121 

º 16 de 09 de outubro de 2013 e 
a Resolução n.º 016 de 11 de maio de 2016 

de empregos públicos 

 

, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
inciso V do caput da Cláusula Quinquagésima Quinta do Contrato de Consórcio Público do Cispar, 

Art. 1º A resolução n.º16 de 09 de outubro de 2013 passa a vigorar com a seguinte 

Art. 1º ..................................................................................................................... 

, cujo requisito de ingresso é 
a graduação em Engenharia Civil e registro junto a Conselho Regional de Engenharia e 

Realizar avaliação pela análise e verificação de laudos técnicos contratados pela 
presa, que servem de orientação de negociações em desapropriações no âmbito 

administrativo. Participar na elaboração dos processos de avaliação para 
encaminhamento de desapropriações judiciais. Atuar como perito assistente da empresa 

s. Avaliar o processo de auditoria em todas suas etapas, desde 
estudos para concepção de projetos até o efetivo gerenciamento da obra e verifica a 
correta aplicação de dispositivos legais e normas internas pertinentes. Avaliar 

tudos de Viabilidade Técnica e a eficácia de gestão dos 
empreendimentos quanto à fiscalização, cumprimento de obrigações contratuais e 
verificação de aspectos legais do licenciamento ambiental, legalização de áreas utilizadas 

ia entre o processo de Medição e Faturamento e os serviços 
efetivamente executados. Verificar procedimentos para recebimento de obras concluídas 
e a sua entrega à área de operações. Participar de Comissões de Sindicância e Inquéritos 

zar planejamento e controle de processos operacionais. Elaborar 
estudos e programas voltados ao acompanhamento e a otimização de melhorias técnicas 
e operacionais. Elaborar especificações e padrões técnicos aplicáveis às ações de 

l. Elaborar estudos e programas voltados ao planejamento de 
investimentos para implantação e ampliação de sistemas. Participar na avaliação e 
desenvolvimento de novas tecnologias para controle e gestão de processos operacionais. 

perimentos em campo e da sistematização de dadosoperacionais e 
experimentais em pesquisas. Realizar estudos e elaboração de projetos de 
engenharia voltados à implantação, ampliação ou reformulação de unidades operacionais 

to; fiscalizar as obras por acompanhamento direto, 
controle e acompanhamento de desembolsos e ordens de serviço; receber e certificar 
conclusão de obras através de respectivos laudos. Emitir pareceres técnicos e estudos de 

Fiscalizar a execução de obras civis em sistemas, 
conforme especificações técnicas, padrões e etapas definidas no projeto e de prazos 



previstos nos programas de investimentos corporativos. Planeja, organiza, executa e controla 
projetos na área da construçã
realizando investigações e levantamentos técnicos, definindo metodologia de execução,
desenvolvendo estudos ambientais, revisando e aprovando projetos, especificando
equipamentos, materiais e serviços; orça a obra, compondo custos unitários de mão
obra, equipamentos, materiais e serviços, apropriando custos específicos e gerais da
obra; executa obra de construção civil, controla cronograma físico e financeiro da obra,
fiscalizando obras, supervisionando segurança e aspectos ambientais da obra; p
consultoria técnica, pericia projetos e obras (laudos e avaliações), avalia dados técnicos e
operacionais, programa inspeção preventiva e corretiva e avalia relatórios de inspeção;
controla a qualidade da obra, aceita ou rejeita materiais e serviços,
locais para instalação de instrumentos de controle de qualidade; elabora normas e
documentação técnica, procedimentos e especificações técnicas, normas de avaliação de
desempenho técnico e operacional, normas de ensaio de campo e de l
participa de programa de treinamento, quando convocado; participar, conforme a política
interna da instituição, de projetos, cursos, eventos, comissões, convênios e programas de
ensino, pesquisa e extensão; elabora relatórios e laudos técnicos 
especialidade; trabalha segundo normas técnicas de segurança, qualidade, produtividade,
higiene e preservação ambiental; executa tarefas pertinentes à área de atuação,
utilizando-se de equipamentos e programas de informática; executar outras
compatíveis com as exigências para o exercício da função; 
suporte e desenvolver, implementar e executar, internamente ou em campo, programas, projetos, 
processos, sistemas, produtos e serviços para o consórcio público, cujas soluções implicam níveis 
elevados de complexidade, articulação e tecnicidade e 
sustentabilidade da regulação dos serviços de saneamento básico
junto ao Cispar ou junto aos municípios consorciados a este, tanto em relação à Administração 
Direta como na Indireta. Disp
categoria B (mínimo). Além das atribuições descritas anteriormente, poderão ser desenvolvidas 
outras atividades correlatas. 

 
 
VII – para o emprego público de 

Química e registro em Conselho Regional de Química:
 

Executar ensaios químicos e biológicos e seu preparo em amostras de águas para 
consumo, água bruta e água residual, envolvendo a manipulação das amostras, equipamentos e 
reagentes aplicáveis; Executar controles de qualidade dos ensaios, registrar, analisar criticamente 
e tomar ações necessárias conforme os resultados; Analisar criticamente os ensaios e demais 
atividades realizadas, reportar e tomar ações; Executar todas as atividades em co
a biossegurança, equipamentos de proteção individual e coletivo e de acordo as políticas, os 
procedimentos internos, metodologias de referência, normas, manuais, orientações e 
treinamentos aplicáveis;Receber treinamento, supervisão, monitoram
atividades que executa; Orientar, treinar, supervisionar e monitorar demais colaboradores nas 
atividades a serem executadas quando solicitado; Organizar e distribuir tarefas aos demais 
colaboradores, quando solicitado; Dar assistência
calibrar, limpar, conservar, identificar, zelar e verificar equipamentos; Registrar dados necessários 
em seus devidos formulários; Registrar e conferir dados dos ensaios e demais dados pertinentes 
as atividades nos devidos sistemas, como métodos, produtos, compras, cadastros, endereços, 
contatos e outros; Executar e auxiliar na validação, verificação, melhorias e desenvolvimento de 
métodos e estimativa de incerteza; Elaborar, analisar criticamente e revisar proc
internos e planilhas; Executar e auxiliar em preparos de frascos, materiais, kits e caixas para 
coleta; Executar e auxiliar o preparo de reagentes e soluções, seu acondicionamento e descarte 
adequado; Preparar frascos, kits, caixas e envio de amo

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ

Rua Sofia Tachini, nº237 - Jardim Bela Vista 

Jussara – Paraná – Cep 87.230

CNPJ: 04.823.494/0001-65 – Telefone: (44) 3262

 
previstos nos programas de investimentos corporativos. Planeja, organiza, executa e controla 
projetos na área da construçã
realizando investigações e levantamentos técnicos, definindo metodologia de execução,
desenvolvendo estudos ambientais, revisando e aprovando projetos, especificando
equipamentos, materiais e serviços; orça a obra, compondo custos unitários de mão
obra, equipamentos, materiais e serviços, apropriando custos específicos e gerais da
obra; executa obra de construção civil, controla cronograma físico e financeiro da obra,
fiscalizando obras, supervisionando segurança e aspectos ambientais da obra; p
consultoria técnica, pericia projetos e obras (laudos e avaliações), avalia dados técnicos e
operacionais, programa inspeção preventiva e corretiva e avalia relatórios de inspeção;
controla a qualidade da obra, aceita ou rejeita materiais e serviços, 
locais para instalação de instrumentos de controle de qualidade; elabora normas e
documentação técnica, procedimentos e especificações técnicas, normas de avaliação de
desempenho técnico e operacional, normas de ensaio de campo e de l
participa de programa de treinamento, quando convocado; participar, conforme a política
interna da instituição, de projetos, cursos, eventos, comissões, convênios e programas de
ensino, pesquisa e extensão; elabora relatórios e laudos técnicos 
especialidade; trabalha segundo normas técnicas de segurança, qualidade, produtividade,
higiene e preservação ambiental; executa tarefas pertinentes à área de atuação,

se de equipamentos e programas de informática; executar outras
compatíveis com as exigências para o exercício da função; Prestar apoio,
suporte e desenvolver, implementar e executar, internamente ou em campo, programas, projetos, 
processos, sistemas, produtos e serviços para o consórcio público, cujas soluções implicam níveis 
elevados de complexidade, articulação e tecnicidade e que possam contribuir para a efetividade e 
sustentabilidade da regulação dos serviços de saneamento básico; pode desempenhar funções 
junto ao Cispar ou junto aos municípios consorciados a este, tanto em relação à Administração 
Direta como na Indireta. Disponibilidade para viagens. Carteira Nacional de Habilitação 
categoria B (mínimo). Além das atribuições descritas anteriormente, poderão ser desenvolvidas 

para o emprego público de QUÍMICO, cujo requisito de ingresso é
Química e registro em Conselho Regional de Química: 

Executar ensaios químicos e biológicos e seu preparo em amostras de águas para 
consumo, água bruta e água residual, envolvendo a manipulação das amostras, equipamentos e 

eis; Executar controles de qualidade dos ensaios, registrar, analisar criticamente 
e tomar ações necessárias conforme os resultados; Analisar criticamente os ensaios e demais 
atividades realizadas, reportar e tomar ações; Executar todas as atividades em co
a biossegurança, equipamentos de proteção individual e coletivo e de acordo as políticas, os 
procedimentos internos, metodologias de referência, normas, manuais, orientações e 
treinamentos aplicáveis;Receber treinamento, supervisão, monitoramento e orientação das 
atividades que executa; Orientar, treinar, supervisionar e monitorar demais colaboradores nas 
atividades a serem executadas quando solicitado; Organizar e distribuir tarefas aos demais 
colaboradores, quando solicitado; Dar assistência técnica aos usuários do laboratório; Operar, 
calibrar, limpar, conservar, identificar, zelar e verificar equipamentos; Registrar dados necessários 
em seus devidos formulários; Registrar e conferir dados dos ensaios e demais dados pertinentes 

nos devidos sistemas, como métodos, produtos, compras, cadastros, endereços, 
contatos e outros; Executar e auxiliar na validação, verificação, melhorias e desenvolvimento de 
métodos e estimativa de incerteza; Elaborar, analisar criticamente e revisar proc
internos e planilhas; Executar e auxiliar em preparos de frascos, materiais, kits e caixas para 
coleta; Executar e auxiliar o preparo de reagentes e soluções, seu acondicionamento e descarte 
adequado; Preparar frascos, kits, caixas e envio de amostras a serem realizas por provedores 

INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ 

Jardim Bela Vista  

Cep 87.230-000 

Telefone: (44) 3262-5121 

previstos nos programas de investimentos corporativos. Planeja, organiza, executa e controla 
projetos na área da construção civil, 
realizando investigações e levantamentos técnicos, definindo metodologia de execução, 
desenvolvendo estudos ambientais, revisando e aprovando projetos, especificando 
equipamentos, materiais e serviços; orça a obra, compondo custos unitários de mão de 
obra, equipamentos, materiais e serviços, apropriando custos específicos e gerais da 
obra; executa obra de construção civil, controla cronograma físico e financeiro da obra, 
fiscalizando obras, supervisionando segurança e aspectos ambientais da obra; presta 
consultoria técnica, pericia projetos e obras (laudos e avaliações), avalia dados técnicos e 
operacionais, programa inspeção preventiva e corretiva e avalia relatórios de inspeção; 

 identifica métodos e 
locais para instalação de instrumentos de controle de qualidade; elabora normas e 
documentação técnica, procedimentos e especificações técnicas, normas de avaliação de 
desempenho técnico e operacional, normas de ensaio de campo e de laboratório; 
participa de programa de treinamento, quando convocado; participar, conforme a política 
interna da instituição, de projetos, cursos, eventos, comissões, convênios e programas de 
ensino, pesquisa e extensão; elabora relatórios e laudos técnicos em sua área de 
especialidade; trabalha segundo normas técnicas de segurança, qualidade, produtividade, 
higiene e preservação ambiental; executa tarefas pertinentes à área de atuação, 

se de equipamentos e programas de informática; executar outras tarefas 
Prestar apoio, fiscalizar, fornecer 

suporte e desenvolver, implementar e executar, internamente ou em campo, programas, projetos, 
processos, sistemas, produtos e serviços para o consórcio público, cujas soluções implicam níveis 

que possam contribuir para a efetividade e 
; pode desempenhar funções 

junto ao Cispar ou junto aos municípios consorciados a este, tanto em relação à Administração 
onibilidade para viagens. Carteira Nacional de Habilitação – 

categoria B (mínimo). Além das atribuições descritas anteriormente, poderão ser desenvolvidas 

, cujo requisito de ingresso é a graduação em 

Executar ensaios químicos e biológicos e seu preparo em amostras de águas para 
consumo, água bruta e água residual, envolvendo a manipulação das amostras, equipamentos e 

eis; Executar controles de qualidade dos ensaios, registrar, analisar criticamente 
e tomar ações necessárias conforme os resultados; Analisar criticamente os ensaios e demais 
atividades realizadas, reportar e tomar ações; Executar todas as atividades em compromisso com 
a biossegurança, equipamentos de proteção individual e coletivo e de acordo as políticas, os 
procedimentos internos, metodologias de referência, normas, manuais, orientações e 

ento e orientação das 
atividades que executa; Orientar, treinar, supervisionar e monitorar demais colaboradores nas 
atividades a serem executadas quando solicitado; Organizar e distribuir tarefas aos demais 

técnica aos usuários do laboratório; Operar, 
calibrar, limpar, conservar, identificar, zelar e verificar equipamentos; Registrar dados necessários 
em seus devidos formulários; Registrar e conferir dados dos ensaios e demais dados pertinentes 

nos devidos sistemas, como métodos, produtos, compras, cadastros, endereços, 
contatos e outros; Executar e auxiliar na validação, verificação, melhorias e desenvolvimento de 
métodos e estimativa de incerteza; Elaborar, analisar criticamente e revisar procedimentos 
internos e planilhas; Executar e auxiliar em preparos de frascos, materiais, kits e caixas para 
coleta; Executar e auxiliar o preparo de reagentes e soluções, seu acondicionamento e descarte 

stras a serem realizas por provedores 



externos; Realizar a coleta e amostragem de águas para consumo, água bruta e água residual, 
bem como ensaios em campo, controles de qualidade, transporte e operações de equipamentos 
nas dependências do laboratório e de
estações de tratamento de água, estações de tratamento de esgoto e efluente, rios, lagoas e 
outros ambientes; Conduzir veículos do Consórcio para viagens de diversas finalidades e 
transporte de amostras; Receber amostras, analisar criticamente, verificar suas condições, 
cadastrar, acondicionar e realizar a triagem para os devidos setores; Executar e auxiliar o 
gerenciamento de resíduos; Contatar o cliente, orientar e direcionar ao setor adequado via 
telefone, aplicativos de mensagens; e
controlar estoques de materiais físicos e em sistemas; Contatar, solicitar orçamento e informações 
a fornecedores e fabricantes referente a materiais, consumíveis, e
padrões, reagentes e outros pertinentes; Executar processos de compra, bem como 
acompanhamento das etapas envolvidas, como monitorar, contatar, avaliar e reportar situações; 
Receber, destinar e organizar produtos, equipament
Realizar lavagem, desinfecção, esterilização e preparo de materiais, equipamentos e amostras; 
Organizar, limpar e desinfetar o ambiente de trabalho e sua estrutura; Participar de treinamentos, 
congressos, eventos internos e externos quando indicado; Executar demais tarefas correlatas 
quando solicitadas pelo superior imediato; Demonstrar atenção, criticidade e trabalho em equipe; 
Manter contato com fabricantes e representantes de equipamentos quando necessário; Exe
planejamento, gerência, orientação, responsabilidade e supervisão de setores laboratoriais e 
equipes de trabalho; Analisar criticamente e assinar relatórios de ensaios, tomar ações 
necessárias de acordo com os resultados e seus controles de qualidade;
requisitos pertinentes a normas de Sistema de Gestão da Qualidade do Laboratório; Executar 
estimativa de custos de ensaios, elaborar planilhas e levantamentos de dados necessários; 
Organizar cursos, apresentações, palestras e treina
gerenciar os processos envolvidos no sistema de Gestão da Qualidade tanto administrativos 
quanto laboratoriais. Pode atuar tanto no Cispar como nos municípios consorciados a este, 
incluindo Administração Direta e Indi
Além das atribuições descritas anteriormente, poderão ser desenvolvidas outras atividades 
correlatas. 

 
Art. 2°  
 

I – para o emprego público de 
o Ensino Médio completo e conhecimentos relacionados aos trabalhos inerentes ao emprego
 

Realizar lavagem, desinfecção, esterilização e preparo de materiais, equipamentos e 
amostras; Organizar, limpar e desinfetar o ambient
realização de ensaios químicos e biológicos e seu preparo em amostras de águas para consumo, 
água bruta e água residual, envolvendo a manipulação das amostras, equipamentos e reagentes
aplicáveis; Realizar controles de qualidade dos ensaios, registrar, analisar criticamente e tomar 
ações necessárias conforme os resultados; Analisar criticamente os ensaios e demais atividades 
realizadas, reportar e tomar ações; Realizar todas as atividades em compromisso com a 
biossegurança, equipamentos de proteção individual e coletivo e de acordo as políticas, 
procedimentos internos, metodologias de referência, normas, manuais, orientações e 
treinamentos aplicáveis; Receber treinamento, supervisão, monitoramento e orientação das 
atividades que realiza; Auxiliar na validação, verificação, melhorias e desenvolvimento de métodos 
e estimativas de incerteza; auxiliar
solicitado; Operar, calibrar, limpar, conservar, identificar, zelar e verificar equipamentos; Registrar 
dados necessários em seus devidos formulários; Registrar e conferir dados dos ensaios e demais 
dados pertinentes as atividades nos devidos sistemas, como métodos, produtos, compras, 
cadastros, endereços, contatos e outros; Elaborar, analisar criticamente e revisar procedimentos 
internos e planilhas; Realizar preparos de frascos, materiais, kits e caix

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ

Rua Sofia Tachini, nº237 - Jardim Bela Vista 

Jussara – Paraná – Cep 87.230

CNPJ: 04.823.494/0001-65 – Telefone: (44) 3262

 
externos; Realizar a coleta e amostragem de águas para consumo, água bruta e água residual, 
bem como ensaios em campo, controles de qualidade, transporte e operações de equipamentos 
nas dependências do laboratório e de seus consorciados e clientes, incluindo poços, redes, 
estações de tratamento de água, estações de tratamento de esgoto e efluente, rios, lagoas e 
outros ambientes; Conduzir veículos do Consórcio para viagens de diversas finalidades e 

s; Receber amostras, analisar criticamente, verificar suas condições, 
cadastrar, acondicionar e realizar a triagem para os devidos setores; Executar e auxiliar o 
gerenciamento de resíduos; Contatar o cliente, orientar e direcionar ao setor adequado via 

efone, aplicativos de mensagens; e-mail ou pessoalmente; Organizar, monitorar, alimentar e 
controlar estoques de materiais físicos e em sistemas; Contatar, solicitar orçamento e informações 
a fornecedores e fabricantes referente a materiais, consumíveis, equipamentos, serviços, ensaios, 
padrões, reagentes e outros pertinentes; Executar processos de compra, bem como 
acompanhamento das etapas envolvidas, como monitorar, contatar, avaliar e reportar situações; 
Receber, destinar e organizar produtos, equipamentos, materiais, consumíveis, gases e outros; 
Realizar lavagem, desinfecção, esterilização e preparo de materiais, equipamentos e amostras; 
Organizar, limpar e desinfetar o ambiente de trabalho e sua estrutura; Participar de treinamentos, 

internos e externos quando indicado; Executar demais tarefas correlatas 
quando solicitadas pelo superior imediato; Demonstrar atenção, criticidade e trabalho em equipe; 
Manter contato com fabricantes e representantes de equipamentos quando necessário; Exe
planejamento, gerência, orientação, responsabilidade e supervisão de setores laboratoriais e 
equipes de trabalho; Analisar criticamente e assinar relatórios de ensaios, tomar ações 
necessárias de acordo com os resultados e seus controles de qualidade; Pode atuar gerenciando 
requisitos pertinentes a normas de Sistema de Gestão da Qualidade do Laboratório; Executar 
estimativa de custos de ensaios, elaborar planilhas e levantamentos de dados necessários; 
Organizar cursos, apresentações, palestras e treinamentos quando solicitado; participar e 
gerenciar os processos envolvidos no sistema de Gestão da Qualidade tanto administrativos 
quanto laboratoriais. Pode atuar tanto no Cispar como nos municípios consorciados a este, 
incluindo Administração Direta e Indireta. Carteira Nacional de Habilitação – 
Além das atribuições descritas anteriormente, poderão ser desenvolvidas outras atividades 

público de AUXILIAR DE LABORATÓRIO, cujo requisito de ingresso é 
onhecimentos relacionados aos trabalhos inerentes ao emprego

Realizar lavagem, desinfecção, esterilização e preparo de materiais, equipamentos e 
amostras; Organizar, limpar e desinfetar o ambiente de trabalho e sua estrutura; Auxiliar na 
realização de ensaios químicos e biológicos e seu preparo em amostras de águas para consumo, 
água bruta e água residual, envolvendo a manipulação das amostras, equipamentos e reagentes

es de qualidade dos ensaios, registrar, analisar criticamente e tomar 
ações necessárias conforme os resultados; Analisar criticamente os ensaios e demais atividades 
realizadas, reportar e tomar ações; Realizar todas as atividades em compromisso com a 

egurança, equipamentos de proteção individual e coletivo e de acordo as políticas, 
procedimentos internos, metodologias de referência, normas, manuais, orientações e 
treinamentos aplicáveis; Receber treinamento, supervisão, monitoramento e orientação das 

tividades que realiza; Auxiliar na validação, verificação, melhorias e desenvolvimento de métodos 
auxiliar demais colaboradores nas atividades realizadas quando 

solicitado; Operar, calibrar, limpar, conservar, identificar, zelar e verificar equipamentos; Registrar 
dados necessários em seus devidos formulários; Registrar e conferir dados dos ensaios e demais 

dos pertinentes as atividades nos devidos sistemas, como métodos, produtos, compras, 
cadastros, endereços, contatos e outros; Elaborar, analisar criticamente e revisar procedimentos 
internos e planilhas; Realizar preparos de frascos, materiais, kits e caixas para coleta; Auxiliar e 

INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ 

Jardim Bela Vista  

Cep 87.230-000 

Telefone: (44) 3262-5121 

externos; Realizar a coleta e amostragem de águas para consumo, água bruta e água residual, 
bem como ensaios em campo, controles de qualidade, transporte e operações de equipamentos 

seus consorciados e clientes, incluindo poços, redes, 
estações de tratamento de água, estações de tratamento de esgoto e efluente, rios, lagoas e 
outros ambientes; Conduzir veículos do Consórcio para viagens de diversas finalidades e 

s; Receber amostras, analisar criticamente, verificar suas condições, 
cadastrar, acondicionar e realizar a triagem para os devidos setores; Executar e auxiliar o 
gerenciamento de resíduos; Contatar o cliente, orientar e direcionar ao setor adequado via 

mail ou pessoalmente; Organizar, monitorar, alimentar e 
controlar estoques de materiais físicos e em sistemas; Contatar, solicitar orçamento e informações 

quipamentos, serviços, ensaios, 
padrões, reagentes e outros pertinentes; Executar processos de compra, bem como 
acompanhamento das etapas envolvidas, como monitorar, contatar, avaliar e reportar situações; 

os, materiais, consumíveis, gases e outros; 
Realizar lavagem, desinfecção, esterilização e preparo de materiais, equipamentos e amostras; 
Organizar, limpar e desinfetar o ambiente de trabalho e sua estrutura; Participar de treinamentos, 

internos e externos quando indicado; Executar demais tarefas correlatas 
quando solicitadas pelo superior imediato; Demonstrar atenção, criticidade e trabalho em equipe; 
Manter contato com fabricantes e representantes de equipamentos quando necessário; Exercer 
planejamento, gerência, orientação, responsabilidade e supervisão de setores laboratoriais e 
equipes de trabalho; Analisar criticamente e assinar relatórios de ensaios, tomar ações 

Pode atuar gerenciando 
requisitos pertinentes a normas de Sistema de Gestão da Qualidade do Laboratório; Executar 
estimativa de custos de ensaios, elaborar planilhas e levantamentos de dados necessários; 

mentos quando solicitado; participar e 
gerenciar os processos envolvidos no sistema de Gestão da Qualidade tanto administrativos 
quanto laboratoriais. Pode atuar tanto no Cispar como nos municípios consorciados a este, 

 categoria B (mínimo). 
Além das atribuições descritas anteriormente, poderão ser desenvolvidas outras atividades 

, cujo requisito de ingresso é 
onhecimentos relacionados aos trabalhos inerentes ao emprego:  

Realizar lavagem, desinfecção, esterilização e preparo de materiais, equipamentos e 
e de trabalho e sua estrutura; Auxiliar na 

realização de ensaios químicos e biológicos e seu preparo em amostras de águas para consumo, 
água bruta e água residual, envolvendo a manipulação das amostras, equipamentos e reagentes 

es de qualidade dos ensaios, registrar, analisar criticamente e tomar 
ações necessárias conforme os resultados; Analisar criticamente os ensaios e demais atividades 
realizadas, reportar e tomar ações; Realizar todas as atividades em compromisso com a 

egurança, equipamentos de proteção individual e coletivo e de acordo as políticas, 
procedimentos internos, metodologias de referência, normas, manuais, orientações e 
treinamentos aplicáveis; Receber treinamento, supervisão, monitoramento e orientação das 

tividades que realiza; Auxiliar na validação, verificação, melhorias e desenvolvimento de métodos 
demais colaboradores nas atividades realizadas quando 

solicitado; Operar, calibrar, limpar, conservar, identificar, zelar e verificar equipamentos; Registrar 
dados necessários em seus devidos formulários; Registrar e conferir dados dos ensaios e demais 

dos pertinentes as atividades nos devidos sistemas, como métodos, produtos, compras, 
cadastros, endereços, contatos e outros; Elaborar, analisar criticamente e revisar procedimentos 

as para coleta; Auxiliar e 



preparar reagentes e soluções, seu acondicionamento e descarte adequado; Preparar frascos, 
kits, caixas e envio de amostras a serem realizas por provedores externos; Realizar a coleta e 
amostragem de águas para consumo, água brut
controles de qualidade, transporte e operações de equipamentos nas dependências do laboratório 
e de seus consorciados e clientes, incluindo poços, redes, estações de tratamento de água, 
estações de tratamento de esgoto e efluente, rios, lagoas e outros ambientes; Conduzir veículos 
do Consórcio para viagens de diversas finalidades e transporte de amostras; Receber amostras, 
analisar criticamente, verificar suas condições, cadastrar, acondicionar e realizar a tria
devidos setores; Gerenciar resíduos; Contatar o cliente, orientar e direcionar ao setor adequado 
via telefone, aplicativos de mensagens; e
controlar estoques de materiais físicos e em sist
a fornecedores e fabricantes referente a materiais, consumíveis, equipamentos, serviços, ensaios, 
padrões, reagentes e outros pertinentes; Executar processos de compra, bem como 
acompanhamento das etapas en
Receber, destinar e organizar produtos, equipamentos, materiais, consumíveis, gases e outros; 
Participar de treinamentos, congressos, eventos internos e externos quando indicado; Realizar 
demais tarefas correlatas quando solicitadas pelo superior imediato; Demonstrar atenção, 
criticidade e trabalho em equipe; ; Auxiliar
Gestão da Qualidade tanto administrativos quanto laboratoriais. Pode atu
nos municípios consorciados a este, incluindo Administração Direta e Indireta. Carteira Nacional 
de Habilitação – categoria B (mínimo). Além das atribuições descritas anteriormente, poderão ser 
desenvolvidas outras atividades correl
 
 

II - para o emprego público de 
ensino médio e curso técnico ou ensino médio profissionalizante (técnico integrado), em: Técnico 
em Química; Técnico em Meio Ambiente; Técnico em Análises Químicas;
Técnico em Processos Químicos; Técnico em Saneamento Químico, bem como em todos os 
casos com registro profissional no Conselho Regional de Química (CRQ). Carteira Nacional de 
Habilitação na categoria "B". 
 

Executar ensaios químicos e biológicos e seu preparo em amostras de águas para 
consumo, água bruta e água residual, envolvendo a manipulação das amostras, equipamentos e 
reagentes aplicáveis; Executar controles de qualidade dos ensaios, registrar, analisar
e tomar ações necessárias conforme os resultados; Analisar criticamente os ensaios e demais 
atividades realizadas, reportar e tomar ações; Executar todas as atividades em compromisso com 
a biossegurança, equipamentos de proteção individual e 
procedimentos internos, metodologias de referência, normas, manuais, orientações e 
treinamentos aplicáveis; Receber treinamento, supervisão, monitoramento e orientação das 
atividades que executa; Orientar, treinar,
atividades a serem executadas quando solicitado; Organizar e distribuir tarefas aos demais 
colaboradores, quando solicitado; Dar assistência técnica aos usuários do laboratório; Operar, 
calibrar, limpar, conservar, identificar, zelar e verificar equipamentos; Registrar dados necessários 
em seus devidos formulários; Registrar e conferir dados dos ensaios e demais dados pertinentes 
as atividades nos devidos sistemas, como métodos, produtos, compras, cadastro
contatos e outros; Executar e auxiliar na validação, verificação, melhorias e desenvolvimento de 
métodos e estimativa de incerteza; Elaborar, analisar criticamente e revisar procedimentos 
internos e planilhas; Executar e auxiliar em preparos 
coleta; Executar e auxiliar o preparo de reagentes e soluções, seu acondicionamento e descarte 
adequado; Preparar frascos, kits, caixas e envio de amostras a serem realizas por provedores 
externos; Realizar a coleta e amostragem de águas para consumo, água bruta e água residual, 
bem como ensaios em campo, controles de qualidade, transporte e operações de equipamentos 
nas dependências do laboratório e de seus consorciados e clientes, incluindo poços, redes, 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ

Rua Sofia Tachini, nº237 - Jardim Bela Vista 

Jussara – Paraná – Cep 87.230

CNPJ: 04.823.494/0001-65 – Telefone: (44) 3262

 
preparar reagentes e soluções, seu acondicionamento e descarte adequado; Preparar frascos, 
kits, caixas e envio de amostras a serem realizas por provedores externos; Realizar a coleta e 
amostragem de águas para consumo, água bruta e água residual, bem como ensaios em campo, 
controles de qualidade, transporte e operações de equipamentos nas dependências do laboratório 
e de seus consorciados e clientes, incluindo poços, redes, estações de tratamento de água, 

e esgoto e efluente, rios, lagoas e outros ambientes; Conduzir veículos 
do Consórcio para viagens de diversas finalidades e transporte de amostras; Receber amostras, 
analisar criticamente, verificar suas condições, cadastrar, acondicionar e realizar a tria
devidos setores; Gerenciar resíduos; Contatar o cliente, orientar e direcionar ao setor adequado 
via telefone, aplicativos de mensagens; e-mail ou pessoalmente; Organizar, monitorar, alimentar e 
controlar estoques de materiais físicos e em sistemas; Contatar, solicitar orçamento e informações 
a fornecedores e fabricantes referente a materiais, consumíveis, equipamentos, serviços, ensaios, 
padrões, reagentes e outros pertinentes; Executar processos de compra, bem como 
acompanhamento das etapas envolvidas, como monitorar, contatar, avaliar e reportar situações; 
Receber, destinar e organizar produtos, equipamentos, materiais, consumíveis, gases e outros; 
Participar de treinamentos, congressos, eventos internos e externos quando indicado; Realizar 

mais tarefas correlatas quando solicitadas pelo superior imediato; Demonstrar atenção, 
criticidade e trabalho em equipe; ; Auxiliar e participar dos processos envolvidos no sistema de 
Gestão da Qualidade tanto administrativos quanto laboratoriais. Pode atuar tanto no Cispar como 
nos municípios consorciados a este, incluindo Administração Direta e Indireta. Carteira Nacional 

categoria B (mínimo). Além das atribuições descritas anteriormente, poderão ser 
desenvolvidas outras atividades correlatas. 

o emprego público de TÉCNICO EM LABORATÓRIO, cujo requisito de ingresso é 
ensino médio e curso técnico ou ensino médio profissionalizante (técnico integrado), em: Técnico 
em Química; Técnico em Meio Ambiente; Técnico em Análises Químicas; Técnico em Laboratório; 
Técnico em Processos Químicos; Técnico em Saneamento Químico, bem como em todos os 
casos com registro profissional no Conselho Regional de Química (CRQ). Carteira Nacional de 

Executar ensaios químicos e biológicos e seu preparo em amostras de águas para 
consumo, água bruta e água residual, envolvendo a manipulação das amostras, equipamentos e 
reagentes aplicáveis; Executar controles de qualidade dos ensaios, registrar, analisar
e tomar ações necessárias conforme os resultados; Analisar criticamente os ensaios e demais 
atividades realizadas, reportar e tomar ações; Executar todas as atividades em compromisso com 
a biossegurança, equipamentos de proteção individual e coletivo e de acordo com as políticas, os 
procedimentos internos, metodologias de referência, normas, manuais, orientações e 
treinamentos aplicáveis; Receber treinamento, supervisão, monitoramento e orientação das 
atividades que executa; Orientar, treinar, supervisionar e monitorar demais colaboradores nas 
atividades a serem executadas quando solicitado; Organizar e distribuir tarefas aos demais 
colaboradores, quando solicitado; Dar assistência técnica aos usuários do laboratório; Operar, 

conservar, identificar, zelar e verificar equipamentos; Registrar dados necessários 
em seus devidos formulários; Registrar e conferir dados dos ensaios e demais dados pertinentes 
as atividades nos devidos sistemas, como métodos, produtos, compras, cadastro
contatos e outros; Executar e auxiliar na validação, verificação, melhorias e desenvolvimento de 
métodos e estimativa de incerteza; Elaborar, analisar criticamente e revisar procedimentos 
internos e planilhas; Executar e auxiliar em preparos de frascos, materiais, kits e caixas para 
coleta; Executar e auxiliar o preparo de reagentes e soluções, seu acondicionamento e descarte 
adequado; Preparar frascos, kits, caixas e envio de amostras a serem realizas por provedores 

a e amostragem de águas para consumo, água bruta e água residual, 
bem como ensaios em campo, controles de qualidade, transporte e operações de equipamentos 
nas dependências do laboratório e de seus consorciados e clientes, incluindo poços, redes, 

INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ 

Jardim Bela Vista  

Cep 87.230-000 

Telefone: (44) 3262-5121 

preparar reagentes e soluções, seu acondicionamento e descarte adequado; Preparar frascos, 
kits, caixas e envio de amostras a serem realizas por provedores externos; Realizar a coleta e 

a e água residual, bem como ensaios em campo, 
controles de qualidade, transporte e operações de equipamentos nas dependências do laboratório 
e de seus consorciados e clientes, incluindo poços, redes, estações de tratamento de água, 

e esgoto e efluente, rios, lagoas e outros ambientes; Conduzir veículos 
do Consórcio para viagens de diversas finalidades e transporte de amostras; Receber amostras, 
analisar criticamente, verificar suas condições, cadastrar, acondicionar e realizar a triagem para os 
devidos setores; Gerenciar resíduos; Contatar o cliente, orientar e direcionar ao setor adequado 

mail ou pessoalmente; Organizar, monitorar, alimentar e 
emas; Contatar, solicitar orçamento e informações 

a fornecedores e fabricantes referente a materiais, consumíveis, equipamentos, serviços, ensaios, 
padrões, reagentes e outros pertinentes; Executar processos de compra, bem como 

volvidas, como monitorar, contatar, avaliar e reportar situações; 
Receber, destinar e organizar produtos, equipamentos, materiais, consumíveis, gases e outros; 
Participar de treinamentos, congressos, eventos internos e externos quando indicado; Realizar 

mais tarefas correlatas quando solicitadas pelo superior imediato; Demonstrar atenção, 
os processos envolvidos no sistema de 

ar tanto no Cispar como 
nos municípios consorciados a este, incluindo Administração Direta e Indireta. Carteira Nacional 

categoria B (mínimo). Além das atribuições descritas anteriormente, poderão ser 

cujo requisito de ingresso é 
ensino médio e curso técnico ou ensino médio profissionalizante (técnico integrado), em: Técnico 

Técnico em Laboratório; 
Técnico em Processos Químicos; Técnico em Saneamento Químico, bem como em todos os 
casos com registro profissional no Conselho Regional de Química (CRQ). Carteira Nacional de 

Executar ensaios químicos e biológicos e seu preparo em amostras de águas para 
consumo, água bruta e água residual, envolvendo a manipulação das amostras, equipamentos e 
reagentes aplicáveis; Executar controles de qualidade dos ensaios, registrar, analisar criticamente 
e tomar ações necessárias conforme os resultados; Analisar criticamente os ensaios e demais 
atividades realizadas, reportar e tomar ações; Executar todas as atividades em compromisso com 

coletivo e de acordo com as políticas, os 
procedimentos internos, metodologias de referência, normas, manuais, orientações e 
treinamentos aplicáveis; Receber treinamento, supervisão, monitoramento e orientação das 

supervisionar e monitorar demais colaboradores nas 
atividades a serem executadas quando solicitado; Organizar e distribuir tarefas aos demais 
colaboradores, quando solicitado; Dar assistência técnica aos usuários do laboratório; Operar, 

conservar, identificar, zelar e verificar equipamentos; Registrar dados necessários 
em seus devidos formulários; Registrar e conferir dados dos ensaios e demais dados pertinentes 
as atividades nos devidos sistemas, como métodos, produtos, compras, cadastros, endereços, 
contatos e outros; Executar e auxiliar na validação, verificação, melhorias e desenvolvimento de 
métodos e estimativa de incerteza; Elaborar, analisar criticamente e revisar procedimentos 

de frascos, materiais, kits e caixas para 
coleta; Executar e auxiliar o preparo de reagentes e soluções, seu acondicionamento e descarte 
adequado; Preparar frascos, kits, caixas e envio de amostras a serem realizas por provedores 

a e amostragem de águas para consumo, água bruta e água residual, 
bem como ensaios em campo, controles de qualidade, transporte e operações de equipamentos 
nas dependências do laboratório e de seus consorciados e clientes, incluindo poços, redes, 



estações de tratamento de água, estações de tratamento de esgoto e efluente, rios, lagoas e 
outros ambientes; Conduzir veículos do Consórcio para viagens de diversas finalidades e 
transporte de amostras; Receber amostras, analisar criticamente, verificar suas condi
cadastrar, acondicionar e realizar a triagem para os devidos setores; Executar e auxiliar o 
gerenciamento de resíduos; Contatar o cliente, orientar e direcionar ao setor adequado via 
telefone, aplicativos de mensagens; e
controlar estoques de materiais físicos e em sistemas; Contatar, solicitar orçamento e informações 
a fornecedores e fabricantes referente a materiais, consumíveis, equipamentos, serviços, ensaios, 
padrões, reagentes e outros pert
acompanhamento das etapas envolvidas, como monitorar, contatar, avaliar e reportar situações; 
Receber, destinar e organizar produtos, equipamentos, materiais, consumíveis, gases e outros; 
Realizar lavagem, desinfecção, esterilização e preparo de materiais, equipamentos e amostras; 
Organizar, limpar e desinfetar o ambiente de trabalho e sua estrutura; Participar de treinamentos, 
congressos, eventos internos e externos quando indicado; Executar demais tarefas co
quando solicitadas pelo superior imediato; Demonstrar atenção, criticidade e trabalho em equipe; 
Manter contato com fabricantes e representantes de equipamentos quando necessário; Exercer 
responsabilidade e planejamento sobre o setor que atua e eq
execução de estimativa de custos de ensaios, elaborar planilhas e levantamentos de dados 
necessários; Auxiliar na organização de cursos, apresentações, palestras e treinamentos quando 
solicitado; Auxiliar, participar e gerenci
Qualidade tanto administrativos quanto laboratoriais. Pode atuar tanto no Cispar como nos 
municípios consorciados a este, incluindo Administração Direta e Indireta. Carteira Nacional de 
Habilitação – categoria B (mínimo). Além das atribuições descritas anteriormente, poderão ser 
desenvolvidas outras atividades correlatas.
 

III – para o emprego público de 
ensino médio e curso técnico ou ensino médio profiss
em Saneamento; Técnico em Química; Técnico em Meio Ambiente; Técnico em Análises 
Químicas; Técnico em Laboratório; Técnico em Processos Químico, bem como em todos os casos 
com registro profissional no Conselho R
Habilitação na categoria "B". 

 
Executar em ensaios químicos e biológicos e seu preparo em amostras de águas para 

consumo, água bruta e água residual, envolvendo a manipulação das amostras, equipamentos e 
reagentes aplicáveis; Executar controles de qualidade dos ensaios, registrar, analisar criticamente 
e tomar ações necessárias conforme os resultados; Analisar criticamente os ensaios e demais 
atividades realizadas, reportar e tomar ações; Executar todas as ativ
a biossegurança, equipamentos de proteção individual e coletivo e de acordo com as políticas, os 
procedimentos internos, metodologias de referência, normas, manuais, orientações e 
treinamentos aplicáveis; Receber treinamento, supe
atividades que executa; Orientar, treinar, supervisionar e monitorar demais colaboradores nas 
atividades a serem executadas quando solicitado; Organizar e distribuir tarefas aos demais 
colaboradores, quando solicitado
calibrar, limpar, conservar, identificar, zelar e verificar equipamentos; Registrar dados necessários 
em seus devidos formulários; Registrar e conferir dados dos ensaios e demais dados pertinen
as atividades nos devidos sistemas, como métodos, produtos, compras, cadastros, endereços, 
contatos e outros; Executar e auxiliar na validação, verificação, melhorias e desenvolvimento de 
métodos e estimativa de incerteza; Elaborar, analisar criticamen
internos e planilhas; Executar e auxiliar em preparos de frascos, materiais, kits e caixas para 
coleta; Executar e auxiliar o preparo de reagentes e soluções, seu acondicionamento e descarte 
adequado; Preparar frascos, kits, caix
externos; Realizar a coleta e amostragem de águas para consumo, água bruta e água residual, 
bem como ensaios em campo, controles de qualidade, transporte e operações de equipamentos 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ

Rua Sofia Tachini, nº237 - Jardim Bela Vista 

Jussara – Paraná – Cep 87.230

CNPJ: 04.823.494/0001-65 – Telefone: (44) 3262

 
de tratamento de água, estações de tratamento de esgoto e efluente, rios, lagoas e 

outros ambientes; Conduzir veículos do Consórcio para viagens de diversas finalidades e 
transporte de amostras; Receber amostras, analisar criticamente, verificar suas condi
cadastrar, acondicionar e realizar a triagem para os devidos setores; Executar e auxiliar o 
gerenciamento de resíduos; Contatar o cliente, orientar e direcionar ao setor adequado via 
telefone, aplicativos de mensagens; e-mail ou pessoalmente; Organizar, monitorar, alimentar e 
controlar estoques de materiais físicos e em sistemas; Contatar, solicitar orçamento e informações 
a fornecedores e fabricantes referente a materiais, consumíveis, equipamentos, serviços, ensaios, 
padrões, reagentes e outros pertinentes; Executar processos de compra, bem como 
acompanhamento das etapas envolvidas, como monitorar, contatar, avaliar e reportar situações; 
Receber, destinar e organizar produtos, equipamentos, materiais, consumíveis, gases e outros; 

sinfecção, esterilização e preparo de materiais, equipamentos e amostras; 
Organizar, limpar e desinfetar o ambiente de trabalho e sua estrutura; Participar de treinamentos, 
congressos, eventos internos e externos quando indicado; Executar demais tarefas co
quando solicitadas pelo superior imediato; Demonstrar atenção, criticidade e trabalho em equipe; 
Manter contato com fabricantes e representantes de equipamentos quando necessário; Exercer 
responsabilidade e planejamento sobre o setor que atua e equipe de trabalho; Auxiliar na 
execução de estimativa de custos de ensaios, elaborar planilhas e levantamentos de dados 
necessários; Auxiliar na organização de cursos, apresentações, palestras e treinamentos quando 
solicitado; Auxiliar, participar e gerenciar os processos envolvidos no sistema de Gestão da 
Qualidade tanto administrativos quanto laboratoriais. Pode atuar tanto no Cispar como nos 
municípios consorciados a este, incluindo Administração Direta e Indireta. Carteira Nacional de 

oria B (mínimo). Além das atribuições descritas anteriormente, poderão ser 
desenvolvidas outras atividades correlatas. 

para o emprego público de TÉCNICO EM SANEAMENTO, cujo requisito de ingresso é 
ensino médio e curso técnico ou ensino médio profissionalizante (técnico integrado), em: Técnico 
em Saneamento; Técnico em Química; Técnico em Meio Ambiente; Técnico em Análises 
Químicas; Técnico em Laboratório; Técnico em Processos Químico, bem como em todos os casos 
com registro profissional no Conselho Regional de Química (CRQ). Carteira Nacional de 

Executar em ensaios químicos e biológicos e seu preparo em amostras de águas para 
consumo, água bruta e água residual, envolvendo a manipulação das amostras, equipamentos e 

ntes aplicáveis; Executar controles de qualidade dos ensaios, registrar, analisar criticamente 
e tomar ações necessárias conforme os resultados; Analisar criticamente os ensaios e demais 
atividades realizadas, reportar e tomar ações; Executar todas as atividades em compromisso com 
a biossegurança, equipamentos de proteção individual e coletivo e de acordo com as políticas, os 
procedimentos internos, metodologias de referência, normas, manuais, orientações e 
treinamentos aplicáveis; Receber treinamento, supervisão, monitoramento e orientação das 
atividades que executa; Orientar, treinar, supervisionar e monitorar demais colaboradores nas 
atividades a serem executadas quando solicitado; Organizar e distribuir tarefas aos demais 
colaboradores, quando solicitado; Dar assistência técnica aos usuários do laboratório; Operar, 
calibrar, limpar, conservar, identificar, zelar e verificar equipamentos; Registrar dados necessários 
em seus devidos formulários; Registrar e conferir dados dos ensaios e demais dados pertinen
as atividades nos devidos sistemas, como métodos, produtos, compras, cadastros, endereços, 
contatos e outros; Executar e auxiliar na validação, verificação, melhorias e desenvolvimento de 
métodos e estimativa de incerteza; Elaborar, analisar criticamente e revisar procedimentos 
internos e planilhas; Executar e auxiliar em preparos de frascos, materiais, kits e caixas para 
coleta; Executar e auxiliar o preparo de reagentes e soluções, seu acondicionamento e descarte 
adequado; Preparar frascos, kits, caixas e envio de amostras a serem realizas por provedores 
externos; Realizar a coleta e amostragem de águas para consumo, água bruta e água residual, 
bem como ensaios em campo, controles de qualidade, transporte e operações de equipamentos 

INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ 

Jardim Bela Vista  

Cep 87.230-000 

Telefone: (44) 3262-5121 

de tratamento de água, estações de tratamento de esgoto e efluente, rios, lagoas e 
outros ambientes; Conduzir veículos do Consórcio para viagens de diversas finalidades e 
transporte de amostras; Receber amostras, analisar criticamente, verificar suas condições, 
cadastrar, acondicionar e realizar a triagem para os devidos setores; Executar e auxiliar o 
gerenciamento de resíduos; Contatar o cliente, orientar e direcionar ao setor adequado via 

ar, monitorar, alimentar e 
controlar estoques de materiais físicos e em sistemas; Contatar, solicitar orçamento e informações 
a fornecedores e fabricantes referente a materiais, consumíveis, equipamentos, serviços, ensaios, 

inentes; Executar processos de compra, bem como 
acompanhamento das etapas envolvidas, como monitorar, contatar, avaliar e reportar situações; 
Receber, destinar e organizar produtos, equipamentos, materiais, consumíveis, gases e outros; 

sinfecção, esterilização e preparo de materiais, equipamentos e amostras; 
Organizar, limpar e desinfetar o ambiente de trabalho e sua estrutura; Participar de treinamentos, 
congressos, eventos internos e externos quando indicado; Executar demais tarefas correlatas 
quando solicitadas pelo superior imediato; Demonstrar atenção, criticidade e trabalho em equipe; 
Manter contato com fabricantes e representantes de equipamentos quando necessário; Exercer 

uipe de trabalho; Auxiliar na 
execução de estimativa de custos de ensaios, elaborar planilhas e levantamentos de dados 
necessários; Auxiliar na organização de cursos, apresentações, palestras e treinamentos quando 

ar os processos envolvidos no sistema de Gestão da 
Qualidade tanto administrativos quanto laboratoriais. Pode atuar tanto no Cispar como nos 
municípios consorciados a este, incluindo Administração Direta e Indireta. Carteira Nacional de 

oria B (mínimo). Além das atribuições descritas anteriormente, poderão ser 

cujo requisito de ingresso é 
ionalizante (técnico integrado), em: Técnico 

em Saneamento; Técnico em Química; Técnico em Meio Ambiente; Técnico em Análises 
Químicas; Técnico em Laboratório; Técnico em Processos Químico, bem como em todos os casos 

egional de Química (CRQ). Carteira Nacional de 

Executar em ensaios químicos e biológicos e seu preparo em amostras de águas para 
consumo, água bruta e água residual, envolvendo a manipulação das amostras, equipamentos e 

ntes aplicáveis; Executar controles de qualidade dos ensaios, registrar, analisar criticamente 
e tomar ações necessárias conforme os resultados; Analisar criticamente os ensaios e demais 

idades em compromisso com 
a biossegurança, equipamentos de proteção individual e coletivo e de acordo com as políticas, os 
procedimentos internos, metodologias de referência, normas, manuais, orientações e 

rvisão, monitoramento e orientação das 
atividades que executa; Orientar, treinar, supervisionar e monitorar demais colaboradores nas 
atividades a serem executadas quando solicitado; Organizar e distribuir tarefas aos demais 

; Dar assistência técnica aos usuários do laboratório; Operar, 
calibrar, limpar, conservar, identificar, zelar e verificar equipamentos; Registrar dados necessários 
em seus devidos formulários; Registrar e conferir dados dos ensaios e demais dados pertinentes 
as atividades nos devidos sistemas, como métodos, produtos, compras, cadastros, endereços, 
contatos e outros; Executar e auxiliar na validação, verificação, melhorias e desenvolvimento de 

te e revisar procedimentos 
internos e planilhas; Executar e auxiliar em preparos de frascos, materiais, kits e caixas para 
coleta; Executar e auxiliar o preparo de reagentes e soluções, seu acondicionamento e descarte 

as e envio de amostras a serem realizas por provedores 
externos; Realizar a coleta e amostragem de águas para consumo, água bruta e água residual, 
bem como ensaios em campo, controles de qualidade, transporte e operações de equipamentos 



nas dependências do laboratório e de seus consorciados e clientes, incluindo poços, redes, 
estações de tratamento de água, estações de tratamento de esgoto e efluente, rios, lagoas e 
outros ambientes; Viajar para a realização de coletas, visitas técnicas, treinamentos, parti
de ensaios de proficiência em campo e outros; Conduzir veículos do Consórcio para viagens de 
diversas finalidades e transporte de amostras; Exercer responsabilidade, planejamento e 
gerenciamento dos processos envolvidos na coleta de amostras; Rece
criticamente, verificar suas condições, cadastrar, acondicionar e realizar a triagem para os devidos 
setores; Executar e auxiliar o gerenciamento de resíduos; Contatar o cliente, orientar e direcionar 
ao setor adequado via telefone, 
monitorar, alimentar e controlar estoques de materiais físicos e em sistemas; Contatar, solicitar 
orçamento e informações a fornecedores e fabricantes referente a materiais, consumíveis, 
equipamentos, serviços, ensaios, padrões, reagentes e outros pertinentes; Executar processos de 
compra, bem como acompanhamento das etapas envolvidas, como monitorar, contatar, avaliar e 
reportar situações; Receber, destinar e organizar produtos, equipamentos, mat
gases e outros; Realizar lavagem, desinfecção, esterilização e preparo de materiais, 
equipamentos e amostras; Organizar, limpar e desinfetar o ambiente de trabalho e sua estrutura; 
Participar de treinamentos, congressos, eventos intern
demais tarefas correlatas quando solicitadas pelo superior im
criatividade e trabalho em equipe; Manter contato com fabricantes e representantes de 
equipamentos quando necessário; Exercer 
atua e equipe de trabalho; Auxiliar na execução de estimativa de custos de ensaios, elaborar 
planilhas e levantamentos de dados necessários; Auxiliar na organização de cursos, 
apresentações, palestras e treinamentos quando solicitado; Auxiliar, participar e gerenciar os 
processos envolvidos no sistema de Gestão da Qualidade tanto administrativos quanto 
laboratoriais.Exercer responsabilidade técnica de consorciados ao Cispar bem como as 
atribuições dessa responsabilidade, orientações e treinamentos necessários.Pode atuar tanto no 
Cispar como nos municípios consorciados a este, incluindo Administração Direta e Indireta. 
Carteira Nacional de Habilitação 
anteriormente, poderão ser desenvolvidas outras atividades correlatas.
 
 

Art. 3º Fica revogada a resolução de n.º 11 de 09 de maio de 2016.
 

Art. 4ºEsta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 
 Jussara, 11 de maio de 2022.

 
 
 
 
 
                   

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ

Rua Sofia Tachini, nº237 - Jardim Bela Vista 

Jussara – Paraná – Cep 87.230

CNPJ: 04.823.494/0001-65 – Telefone: (44) 3262

 
laboratório e de seus consorciados e clientes, incluindo poços, redes, 

estações de tratamento de água, estações de tratamento de esgoto e efluente, rios, lagoas e 
outros ambientes; Viajar para a realização de coletas, visitas técnicas, treinamentos, parti
de ensaios de proficiência em campo e outros; Conduzir veículos do Consórcio para viagens de 
diversas finalidades e transporte de amostras; Exercer responsabilidade, planejamento e 
gerenciamento dos processos envolvidos na coleta de amostras; Receber amostras, analisar 
criticamente, verificar suas condições, cadastrar, acondicionar e realizar a triagem para os devidos 
setores; Executar e auxiliar o gerenciamento de resíduos; Contatar o cliente, orientar e direcionar 
ao setor adequado via telefone, aplicativos de mensagens; e-mail ou pessoalmente; Organizar, 
monitorar, alimentar e controlar estoques de materiais físicos e em sistemas; Contatar, solicitar 
orçamento e informações a fornecedores e fabricantes referente a materiais, consumíveis, 

ntos, serviços, ensaios, padrões, reagentes e outros pertinentes; Executar processos de 
compra, bem como acompanhamento das etapas envolvidas, como monitorar, contatar, avaliar e 
reportar situações; Receber, destinar e organizar produtos, equipamentos, mat
gases e outros; Realizar lavagem, desinfecção, esterilização e preparo de materiais, 
equipamentos e amostras; Organizar, limpar e desinfetar o ambiente de trabalho e sua estrutura; 
Participar de treinamentos, congressos, eventos internos e externos quando indicado; Executar 
demais tarefas correlatas quando solicitadas pelo superior imediato; Demonstrar atenção, 

idade e trabalho em equipe; Manter contato com fabricantes e representantes de 
equipamentos quando necessário; Exercer responsabilidade e planejamento sobre o setor que 
atua e equipe de trabalho; Auxiliar na execução de estimativa de custos de ensaios, elaborar 
planilhas e levantamentos de dados necessários; Auxiliar na organização de cursos, 

inamentos quando solicitado; Auxiliar, participar e gerenciar os 
processos envolvidos no sistema de Gestão da Qualidade tanto administrativos quanto 
laboratoriais.Exercer responsabilidade técnica de consorciados ao Cispar bem como as 

onsabilidade, orientações e treinamentos necessários.Pode atuar tanto no 
Cispar como nos municípios consorciados a este, incluindo Administração Direta e Indireta. 
Carteira Nacional de Habilitação – categoria B (mínimo). Além das atribuições descritas 

riormente, poderão ser desenvolvidas outras atividades correlatas. 

Fica revogada a resolução de n.º 11 de 09 de maio de 2016.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

de maio de 2022. 

      ____________________________ 
ROBISON PEDROSO DA SILVA 

Presidente do CISPAR 

INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ 

Jardim Bela Vista  

Cep 87.230-000 

Telefone: (44) 3262-5121 

laboratório e de seus consorciados e clientes, incluindo poços, redes, 
estações de tratamento de água, estações de tratamento de esgoto e efluente, rios, lagoas e 
outros ambientes; Viajar para a realização de coletas, visitas técnicas, treinamentos, participações 
de ensaios de proficiência em campo e outros; Conduzir veículos do Consórcio para viagens de 
diversas finalidades e transporte de amostras; Exercer responsabilidade, planejamento e 

ber amostras, analisar 
criticamente, verificar suas condições, cadastrar, acondicionar e realizar a triagem para os devidos 
setores; Executar e auxiliar o gerenciamento de resíduos; Contatar o cliente, orientar e direcionar 

mail ou pessoalmente; Organizar, 
monitorar, alimentar e controlar estoques de materiais físicos e em sistemas; Contatar, solicitar 
orçamento e informações a fornecedores e fabricantes referente a materiais, consumíveis, 

ntos, serviços, ensaios, padrões, reagentes e outros pertinentes; Executar processos de 
compra, bem como acompanhamento das etapas envolvidas, como monitorar, contatar, avaliar e 
reportar situações; Receber, destinar e organizar produtos, equipamentos, materiais, consumíveis, 
gases e outros; Realizar lavagem, desinfecção, esterilização e preparo de materiais, 
equipamentos e amostras; Organizar, limpar e desinfetar o ambiente de trabalho e sua estrutura; 

os e externos quando indicado; Executar 
ediato; Demonstrar atenção, 

idade e trabalho em equipe; Manter contato com fabricantes e representantes de 
responsabilidade e planejamento sobre o setor que 

atua e equipe de trabalho; Auxiliar na execução de estimativa de custos de ensaios, elaborar 
planilhas e levantamentos de dados necessários; Auxiliar na organização de cursos, 

inamentos quando solicitado; Auxiliar, participar e gerenciar os 
processos envolvidos no sistema de Gestão da Qualidade tanto administrativos quanto 
laboratoriais.Exercer responsabilidade técnica de consorciados ao Cispar bem como as 

onsabilidade, orientações e treinamentos necessários.Pode atuar tanto no 
Cispar como nos municípios consorciados a este, incluindo Administração Direta e Indireta. 

categoria B (mínimo). Além das atribuições descritas 

Fica revogada a resolução de n.º 11 de 09 de maio de 2016. 


